- a) ex P. Pithoei patris adnotationibus (nobis **A*) in Sichardiana editionis exemplari *Paris. Réserve F 380 (= F⁴)* repertis. In quo exemplari cum pleraque adnotationes novellis adscriptas P. Pithoei filii manus sint (nobis Pith. [ad Sichard.]), ad patrem referuntur 1) index novellarum in Sichardiana deficientium f. 94^v additus, 2) novella Severi 2 f. 167^v inserta, 3) variae lectiones ad Breviarii novellas spectantes, quae p. XLIV sq. componuntur,
- b) ex *Parisino 4420* (nobis *A*) P. Pithoei patris iussu inter annos 1528 et 1553/1554 ex libro nostro hodie deperdito ab amanuensi descripto.

Et *Parisinum 4420* (*A*) et adnotationes Sichardianaе a Pithoeo patre adscriptas (**A*) ad Pithoeanum nostrum redire, qui P. Pithoeo filio praesto iam non erat, colligi potest ex verbis, quibus hic in praeftatione editionis a. 1571 (nobis Pith. [ed.]) Cuiacio dicatae utitur. Sunt enim haec: *Ecce tibi Novellas ipsas quarum ob solum indicem, quem ex meo libro (scilicet Sichardiana Rés. F 380) cum quibusdam aliis Imperatorum legibus acceperas, profusissime pro tua gratia me honorasti. Unde vero inquies? Ex eodem ipso Copiae cornu ex*

¹⁾ Hoc capite tractabuntur etiam ei codices decurtati, quos, quamquam non continent nisi Breviarium simplex, tamen, cum lectionibus proxime accedant ad Breviarii aucti (scilicet tertiac syllogae) libros, ab eodem archetypo pendere apparet, ex quo Breviarii novellae in tertiam syllogen transierunt. In laterculo supra proposito stellula (*) praemissa notati sunt.

quo et index prodierat, id est ex bibliotheca patris mei. Novellas eas pater cum . . . ipse non posset, ab amanuensi suo ex veteri quodam exemplari describendas curaverat . . . Quibuscum optime convenit, quod Franciscus Pithoeus in Cuiaciana editionis prioris exemplari Parisino Réserve F^a (nobis Pith. [ad Cuiac.]) ad novellae Theod. 22 rubricam eandem, quam pater in Sichardianae exemplari F 380 profert (vide p. XLV), variam lectionem adscribit sub nota lib. pat(ris).

- *4 Primum nunc agamus de adnotationibus Sichardianae *Paris. Rés. F 380* a Pithoeo patre ex libro suo adscriptis.

1) Index titulorum, quem Pithoeus f. 94^v adiecit, ex legibus novellis apud Sichardum deficientibus continet Theodosianas Valentianasque extra Breviarium positas, Maioriani nonam, Anthemii 1—3, id quod in capite primo (p. XIX sqq.) vidimus. In hoc laterculo describendo cum (pariter atque Willelmus Malmesburiensis in libro O conscribendo) id tantum in animo haberet, ut ineditas novellas componeret, multas rubricas truncavit. Manifeste hoc declarant nov. Valent. 4 et 5 rubricae, ubi pro verbis omissis non habentur nisi vocabula et cetera). Decurtati praeterea sunt tituli Theod. 19 — 21 — Valent. 10 — 12 — 13 — 16 — 20 — Anthem. 1. — Ex hoc laterculo Cuiacius in editione priore a. 1566, quam Pithoeanis potissimum adnotationibus praeter Sichardianam ipsam niti in capite sexto explicabitur, 'desideratarum' novellarum titulos deprompsit.

2) Novellam Severi 2 f. 167^v adscriptam et inde editam a Cuiacio, quae deest in A et *Pith. (ed.)*, extitisse in Pithoeano nostro significant verba in eodem exemplari F 380 f. 120^v a P. Pithoe filio adnotata: *Est hic (scilicet post nov. Severi 1) quoque scribenda lex ea quae ex vet. lib. adscripta est in fine Hermog. (corr. ex sententiarum Pauli, scil. f. 167^v). Nam eam novellam constitutionem Leonis et Severi appellat Papianus tit. 44* (scil. l. R. Burg. 46).

3) Variae denique lectiones Breviarii novellis in margine a Pithoeo patre adscriptae, quo melius iudicium feramus de libro deperdito, laterculo subiecto sequuntur:

Sichard. f. 1 ^r	nov. Theod. 1, 16	nostri radiante splendore] sic *A cum A Paris. 4409 ^t I ^t HSL
—	1 ^v	— 1, 26 nostrum] nostrorum *A solus
—	—	— 1, 29/30 sufficiet] sic *A cum omnibus praeter I ^t ESG
—	—	— 1 subscr. d. n. theod.] sic *A cum Parisino 4408, dd nr th. Leid., theod. reliqui
—	85 ^r	— 2, 2 pp] perpetuus prescribit *A cum ΘΩ Paris. 4408. 4413 ^t HN Paris. 4409. 4410
—	—	— 2 subscr. et qui fuerit nuntiatus cons. *A (unde Cui. ed. 1) cum Leid., cons. reliqui
—	86 ^v	— 3, 83 fotinos] fotynos *A
—	—	— — priscillianistas] O, priscillianitas *A, priscianistas rel similiter reliqui
—	—	— — ascodrogos] ascudrucos *A
—	—	— — borboritas] sic *A cum O ^t HNC
—	—	— — 3, 85 pkaa] sic *A cum PM
—	—	— — 3 subscr. d. n. theod.] domno nr th. Leid., do th. *A, th. reliqui
—	—	— — cons. et qui fuerit nuntiatus] sic E Paris. 4414 cum Cui. ed. 1, et qui fuerit nuntiatus cons. *A cum Leid., cons. reliqui
—	—	— — eodem exemplo uiro illustr. praefecto illyrici add. interpolans *A, unde Cui. ed. 1
—	—	— — 9 inser. ppō] uiri int̄ ppō Leid., uiro illustri pf pō orientis exconsulari *A interpolans, unde Cui. ed. 1
—	87 ^r	— 9 subscr. d. n. theod.] domno nostro th. Leid., domno th. Paris. 4408, do. th. *A, th. reliqui
—	—	— — a.] pp̄ a. Paris. 4408, pp̄. aa. *A
—	—	— — cons. et qui fuerit nuntiatus] sic Paris. 4408, et qui fuerint nuntiatus Leid., et qui fuerit nunci[at] cons. *A, cons. reliqui

- Sich. f. 88^r Theod. 18, 8 iudicio si] seditiosi *Δ solus
 — — — 13, 13 thalassi] thalasi *Δ cum LΦ, talasi E
 — 88^r — 13 subscr. d. n. theod. a.] domno nro thd. pp. Leid., d. theod. pp.
 aug. *Δ, domno theod. augto Paris. 4408, theod. a. reliqui
 — 88^r — 14 subscr. da vii id septembres constantinopoli domni theod. pp ag
 (domno nro th. aug. pp. Leid., domno th. ppo. a. Paris.
 4408, theod. a. reliqui) et festo v. c. cons. *Δ
 — 89^r — 15, 1, 2 splendidissimo] *Δ cum omnibus praeter GXC
 — 89^r — 16 inscr. flor. ppo] flor. uiro illustri ppo et exconsule *Δ, flor. u. inl.
 ppo excons. KL, ppo uir inluster et exqf E, pspo floren-
 tio u. inluster ppo Paris. 4408
 — — — 16, 1 ita] *Δ cum omnibus praeter EC²
 — — — 16, 2 ita nostrae] si totum nre *Δ solus
 — 90^r — 16, 44 temporibus] *Δ cum omnibus praeter PMC¹
 — — — 16 subscr. a.] p. ag. *Δ, ppo ag. Leid.
 — 90^v — 20 rubr. add. nili aegyptiacae dioceos et quae in omnibus pro-
 uincia flunt *Δ, unde Pith. (ed.) cum Cui. ed. 2 (lat.),
 nile (mile lat.) aegyptiae (egipcia context.) Fuld.
 — — — — — et paludibus] et de paludibus et pascuis *Δ, unde Cui.
 edd. 1. 2 et Pith. (ed.), et paludibus et de pascuis ad
 alium statum translati Iust. 7, 41
 — — — 20 inscr. ppo] inl. ppo Leid., illust. ppo *Δ
 — — — — — et consuli designato] sic *Δ, unde Cui. ed. 1, cum E, om.
 reliqui omnes, sed adest similiter in constitutionibus Iust.
 1, 14, 7, 2, 7, 8
 — 91^r — 20, 11 nili tantum] sic *Δ cum O:ESKLΦ, lini tantum I
 — — — 20 subscr. a.] ppo aug. *Δ, pō a. Paris. 4408
 — — — 22 rubr. de bonis . . . scribendis] de his qui sponte munus (om.
 Fuld. [context.]) aliquod uel honorem largiuntur et de
 naturalibus filiis eorum (om. *Δ) [hic finit Fuld.] in
 curiam dandie heredibus[que] scribendis uel bona paren-
 tum accipiendi[s] *Δ (unde Pith. [ed.] cum Pith. [ad
 Cuiac.]: 'lib pat.' et Cui. ed. 2) et Fuld.
 — 92^v — 22, 2, 22 in sortitum casumque] *Δ cum omnibus praeter GCK
 — — — 22, 2, 23 quadrantis] quadrantes *Δ solus
 — — — 22, 2, 73 seu eius pretio] *Δ cum O:ΓK, sive eius pr. reliqui
 sacramenti] sacramentis *Δ cum O:K
 — 94^r — 22, 2 subscr. pc.] post cons. *Δ cum ΩΣ Paris. 4408 aliisque similiter
 dioscori] sic *Δ cum OΨΘΩΣ Leid. Paris. 4408 H(?) Paris.
 4410
 — — — — — eudoxi (rel -ii)] sic *Δ cum OΨΘΩΣ Paris. 4408 PM Paris.
 4410
 — — — 22, 2, 153/154 (int.) communi . . . latere potest] om. *Δ cum Σ:Ε
 — 95^v Valent. 19 rubr. de homicidiis casu factis necne] d. h. c. uel uoluntate f. *Δ
 — — — 19 subscr. a. ui] *Δ cum omnibus praeter XCPM Paris. 4410. 4414
 — — — — — in foro traiani cons. (supra) s(scriptis)] in foro traiani (vel
 similiter) cons. *Δ cum ΩΣΞ Paris. 4408. 4411
 — 97^v — 21, 2 subscr. dat. uii (uivi *Δ) k. ian. rom. proposita (ppros Leid.)
 in foro traiani u. kal. (l. Leid.) sup. (om. Leid.) scribti
 (scb Leid.) aetio iii et symmacho uū. cc. (uic. Leid.)
 cons. *Δ cum Leid.
 — — — 23 rubr. de sepulcri uiolatoribus] de sepulchrorum uiolatoribus *Δ
 — 110 ad nov. Marcian. 1 adscriptum deest in nro *Δ, novellae Marciani desunt
 in Δ
 — 115^v ad Maioriani librum adscriptum deest in nro *Δ, norellae Maioriani desunt
 in Δ

Ex hoc laterculo iisque, quae supra attulimus, librum Pitheoanum deperditum continuisse appareat novellas Theodosianas Valentinianasque et in Breviario et extra id positas, praeterea Anthemianas et alteram novellam Severi, defecisse autem in eo, ut in *A*, videnus novellas Marciani, Majoriani (praeter nonam) et Severi primam. Ad singulas quod attinet lectiones, in Breviarii Valentinianis, ubi *A* extat, hic semper concordat cum **A* (Valent. 19 rubr. — 19 subscr. — 21, 2 subscr. — 23 rubr.). Plurimae autem Breviarii Theodosianarum, quae descriptae non sunt in *A*, lectiones tertiae syllogae libris decurtatis *Leidensi et Parisino 4408* vel ceteris eiusdem syllogae codicibus confirmantur. Commemoratione dignissimum est formulam *et qui fuerit nuntiatus cons.* in subscriptionibus Theod. 2 — 3 — 9 servari. Notabiles etiam sunt rubricae Theod. 20 — 22 ad *Fuldensem* prope accedentes, hiatus interpretationis Theod. 22, 2, 153/154 libro nostro cum ΣΣ communis. Quae porro Theod. 16 inscr. occurrit interpolatio, cum in libris *EKL* tum in *Parisino 4408* reperitur. Ex ceteris interpolationibus, quas noster solus Theod. 3 subscr. — 9 inscr. — 20 rubr. praebet, tertiam plenius exhibet Iustinianus 7, 41. — Ut Theod. 3 subscr. neque minus interpolatio Theod. 16 inscr. docent, ex Breviarii libris a nostro proxime absunt *EKL* cum decurtatis *Parisiniis 4414. 4415*; accedit Theod. 20 inscr., ubi verba *et consuli designato* non extant nisi in **A* et *E*. Neque vero defuisse consensus cum deterioribus Breviarii libris, ut in Theodosiano, certum est.

A *Parisinus 4420* (Haenel nov. const. 2) a quo et quando scriptus sit, supra (p. XLIII sq.) P. Pitheoi filii verba laudans exposui. Qui loco citato sic pergit: *Quia in re* (scilicet in *Parisino 4420* ex Pitheoano describendo) sibi tantum fortasse laborasset (Pitheus pater), *ni post eius luctuosissimum obitum Ioannes et Nicolaus filii illi gemini, mihi consanguinei fratres in magno librorum chartarumque cumulo has quasi e naufragio tabulas exceperint et inter Gallicos istos tumultus et tam crebris confricationes diligentissime adservassent. Nuper autem cum de tuo Codice Theodosiano (scilicet de Cuiaciana a. 1566 editione) mentio incidisset dixerunt illi habere se care repositas atque etiam ultro obtulerunt. Confirmant hanc narrationem verba codici *A* in margine inferiore fol. 1^r adscripta: *P. Pithei Ex Dono Ioannis et Nicolai fratrum cariss. et opt.* In tergo tegumenti legimus: *Novellae Theod. Et Valaent.*, et infra 1662, scilicet numerum bibliothecae Colbertinae, qui etiam f. 1^r notatur (cf. Montfaucon. II p. 951 E), praeterea *Regius 5181*. Codex constat ex foliis 91.*

Ex libro suo Pitheus pater eas tantum novellas describi voluit, quae editae nondum erant in Sichardiana. Omittuntur igitur in *A* Theodosii II. novellae in Breviarium receptae (Marciani novellas Majorianique omnes praeter nonam et Severi primam in Pitheoano ipso iam defecisse supra vidimus); sed Breviarii Valentinianae I—XI quamquam impressae post Anthemianas describuntur. Praeter Breviarii Theodosianas (I—XI) etiam index quinquaginta novellarum, quae sub Theodosii nomine in sylloge tertia comprehenduntur, ab amanuensi praetermittitur. Incipiens igitur a novella XII 'de patrimonialibus' (= Theod. 5) et rubrica et indice et praescriptis liber caret. F. 1^r—58^v novellae Theodosianae et Valentinianae extra Breviarium positae continentur, quae **A* fol. 94^v enumerantur; de ordine earum in capite primo (p. XIX sqq.) egi. F. 58^v, praescripto *L. Novelle divi majoriani de adulteriis*, sequitur Majorian. 9; f. 59^v—84^v praemiso indice, cui praescribitur *Incipiunt tituli legum divi anthemi aug.*, habentur nov. Anthemii 1 — 2 — 3 sub praescripto *Incipit lib legum divi anthemi augusti*. Foliis denique 64^v—91^r, praescriptis *Incipit liber divi Valentiniani augustini* (sic) *impressus*, novellae Valent. in Breviarium receptae cum interpretatione describuntur; in fine subscribitur *Explicit deo gratias*. — Deficiunt nov. Theod. 15, 2 — 17, 2 — Valent. 1, 1 — 1, 2 — 2, 1 — 2, 3 — 2, 4 — 15 in omnibus tertiae syllogae libris omissae et Brev. nov. Valent. 35.

Emendationes Emendationes manus secundae, quam P. Pitheoi filii esse certum est, liber plerasque subiit aut inter versus textui insertas aut in margine adscriptas. Sed exceptis paucis, de quibus infra agemus, conjecturae sunt vocabulis 'τως', 'lego', 'legimus', 'malim', 'deesse videtur', aliis notatae; pleraque nota *Pitheus* in apparatu a me significatae P. Pitheo filio ipsi, aliae notam *Cuiacius* prae se ferentes Cuiacio tribuendae sunt. Confirmant hoc verba Pitheoanae praefationis: *Eas* (scil. Parisini 4420 novellas) *ego tandem*

a fratribus acceptas . . . et avidissime perlegi et quae in eis vel antiqui scriptoris vel amanuensis paterni negligentia aut imperitia errata erant, religiose, ut par est, et quasi suspensa manu, emendavi. Statis autem ad te (scil. Cuiacium) misi . . . ut reliqua, si qua sunt, a me deposita (ex parte stellulis notata et in A et in Pithoeana editione) persanares.

Ex his emendationibus Cuiacianis eas, quae auctorem suum manifeste proclamant, *Coniecturæ Cuiaci* sub nota A¹ subieci; quae aut in A litteris 'C' vel 'Cu' significantur aut in adnotationibus *(Cuiacius = A¹)* Pithoeanae a. 1571 editionis (nobis *Pith. [ed. adnot.]*) expressis verbis ad Cuiacium aut 'doctorem meum' referuntur:

- Theod. 5, 8, 11 contatos] cunctatus A¹ Pith. (ed.), 'ἰσως' comitatus A¹ (f. 3^r), 'Cuiacius putat legi posse' comitatus Pith. (ed. adnot.) ad f. 2^v
- 23, 5 cum voti causa per heracleotanam] cum voti causa per heracleonam A¹ (f. 28^v) Pith. (ed. adnot.) ad f. 20^v ('doctor meus emendat'). *Cui. ed. 2 (marg.)*, convocati (cum vocati Pith. [ed.]) causa per eracleo tantam (heracleotanem Pith. [ed.]) A¹ Pith. (ed.)
- Valent. 30, 7 primatus] ΓΑ¹ (f. 38^v) Pith. (ed. adnot.) ad f. 28^r ('quod Cuiacio videtur'). *Cui. ed. 2 (marg.)*, privatos A¹ Pith. (ed.)
- 30, 12 praecipiat] propriet A¹ Pith. (ed.), 'ἰσως' properet 'C.' A¹ (f. 39^r), properet 'quod Cuiacio videtur' Pith. (ed. adnot.) ad f. 28^r. *Cui. ed. 2 (marg.)*
- 34, 12 fere] O, ferte A¹ Pith. (ed.), terrae 'Cu.' A¹ (f. 43^r), 'doctor meus legit' terrae Pith. (ed. adnot.) ad f. 31^r. *Cui. ed. 2 (marg.)*
- 34, 13 vicinarum] ΟΔ¹ (f. 43^r) Pith. (ed. adnot.) ad f. 31^r ('doctor meus legit'). *Cui. ed. 2 (marg.)*, vicinarum A¹ Pith. (ed.)
- 34, 14 perire] ΔΟ Pith. (ed.), per se A¹ Pith. (ed. adnot.): 'doctor meus legit'). *Cui. ed. 2 (marg.)*
- 3, 32 honorem] ΓΑ¹ (characterem 'Cu': f. 45^v) Pith. (ed. adnot.) ad f. 32^v ('an' characterem 'an potius' honorem 'quod Cuiacio magis probatur'). *Cui. ed. 2 (marg.)*, hanc rem A¹ Pith. (ed.)

Longe maxima vero emendationum pars ad P. Pithoeum filium ipsum pertinet (A¹) et in Pithoeanae editionis textum vel appendicem recepta est. Sed anecdotas tantum novellas, scilicet eas, quae Cuiaciana priori a. 1566 editioni non inerant, Pithoeus emendationibus instruxit. Editarum, quarum textum uncis inclusit, tres neque emendavit neque in editionem suam recepit (scilicet XVII = Theod. 12 — XXIIII = Valent. 17 — XXXV = Valent. 26), quattuor quamquam non emendas tamen in editione denuo typis exprimendas curavit (scilicet XXXII = Theod. 25 — XXXIII = Theod. 26 — XXXVII = Valent. 28 — XXXVIII = Valent. 36). Duæ vero ex parte tantum a Cuiacio divulgatae et emendatae sunt in A et in Pithoeanam receptae (scil. XXXI = Theod. 24 — XVIII, 2 = Valent. 8, 2). Innumeræ emendationes, quae coniecturæ speciem præ se ferunt, afferre otiosum est.

Secernendae autem ab iis sunt variae quaedam lectiones ad Anthemianas solas ad. scriptae et vocabulis 'vet.' vel 'm. vet.' vel 'alterum exe(m)p(lar)' vel 'vet. alter. ex.' vel 'alias' hic illic notatae, quae ex Parisino 4412 (nobis E: vide p. L), tunc temporis P. Pithoei, depromptæ sunt; quarum nonnullas nota A¹ a me signatas subieci:

- Anthem. 1, 2/3 ingruentium] ΟΔ¹ ('ἰσως') Pith. (ed.), ingenium A, ingentium ΣΑ¹ ('vet.')
 — 1, 12 suas] ΔΟ Pith. (ed.), om. Σ, 'deest in vet.' A¹
 — 1, 14 vetuit] ΟΣΑ¹ ('vet.'), Pith. (ed.), venit A
 — 1, 34 consortii] ΔΟ, consocii ΣΑ¹ ('alias')
 — 2, 5 quoniamque] ΣΑ¹, et quoniam O, quumque Δ Pith. (ed.)
 — 3, 14 iure] ΔΟ Pith. (ed.), om. Σ, 'deest in vet.' A¹
 — 3, 18/19 idonee e contractu . . . iure communi quod] O, om. A, idonee contractum (-am A¹) forsitan possedebat utrum iure communi quod ΣΑ¹ ('vet. alter. ex.'), Pith. (ed.)

A¹ ut concordantem cum E in apparatu neglexi; Cuiacii et P. Pithoei coniecturas ita tractavi, ut tractari convenit coniecturas virorum peritorum.

Coniecturæ
P. Pithoei filii
(Pithoeus = A¹)

O *Oxoniensis Bodleianus Seldenianus B. 16*, antea Seld. 32, Bodl. 3362 (Haenel, nov. const. 6 = Brev. 19; Monumsen, Theod. I p. LXV sq.), scriptus est a Willelmo Malmesburiensi inter a. 1125 et 1137. Breviarium ex codice Gallico desumptum et 'adbreviationi Willelmi de gestis imperatorum' subiunctum continetur f. 138v—227v, Novellae habentur f. 180r—208r. Theodosianum antecedit novella Theod. 1 sub rubrica *epistola Theodosii minoris de confirmatione legum antiquarum*; novellae Theodosii incipiunt a nov. Theod. 2, cuius rubrica sic est: *epistola eiusdem ad Valentinianum imperatorem Occidentis*. Singulis legum novellarum libris eius imperatoris, cuius leges sequuntur, vita praemittitur (cf. Haenel, *Brev.* p. LVI not. 120; Stubbs, *Willem. Malmesb.*, Londinii 1887, I p. CXXXIX), quam rubricarum index excipit. Praescripta et subscripta sunt haec:

F. 180r: *Incipiunt capitula Legum novellarum Dici Theodosii ad Valentinianum imperatorem occidentis. . . . Explicant capitula. Incipit epistola eiusdem ad Valentinianum imperatorem occidentis (= Theod. 2). . . .*; f. 191: *Incipit capitula Legum Novellarum Divi Valentini Tercii. . . .*; f. 203v: *Explicit Liber Legum Novellarum Divi Valentini Tercii. Incipiunt capitula Legum Divi Martiani. . . .*; f. 205v: *capitula Divi Maioriani. . . .*; *Incipiunt Leges Maioriani Imperatoris. . . .*; f. 206v: *Lex Severi. . . .*; f. 207: *Capitula Legum Anthemii. . . .*; f. 208: *Explicant Leges Romanorum.*

De legum novellarum ordine in capite primo (p. XIX sqq., potissimum p. XXIII) egi. Novellae in Breviarium receptae adsunt omnes praeter Valent. 21, 2; ex novellis extra Breviarium positis (ut in A) desunt Theod. 15, 2—17, 2—Valent. 1, 1—1, 2—2, 1—2, 3—2, 4—15—Maiorian. 1—2—3—4—5—6; Authemianae extant ut in A. — Interpretationes omnes suppressae, rubricae pleraque abbreviatae sunt, sive in contextu solo sive in laterculo sive in utroque. Similiter subscriptiones nonnullae decurtantur (ut Theod. 26—Valent. 8, 2—10—11—19—21, 1—25—27); inscriptiones passim interpolantur (ut Valent. 26—32—Marcian. 1—Anthem. 1—2). Constitutionum denique textus, in primis in novellis Marciani et Maioriani 7—11, summa cum libidine, quamvis doce et sagaciter, decurtatur vel emendatur. Neque enim ad verbum describere archetypum Willelmi intererat, sed syllogae de rebus Romanis compositae caput inserere, quod 'legum Romanorum' notitiam praeberet. Haec codicis vitia in ultimis potissimum Breviarii partibus inde a Novellis comparent, ad quarum textum recensendum liber multo minus valet quam ad Theodosianum; nam verae etiam lectiones, quas solus exhibet, scriptoris doctrinam magis quam boni codicis auctoritatem produnt. Sed his de rebus accuratius in capite septimo agetur. — Ut Theodosianum, ita Novellas diligenter contulit Anna Parker Oxoniensis.